
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα, εμβαδού 960,25 τ.μ. στην περι-

οχή Αχλαδόβουνο, Δήμου Ξάνθης, Περιφερεια-

κής Ενότητας Ξάνθης.

2 Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-

νοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 

ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Πυρ-

γετού της Δ.Ε. Κάτω Ολύμπου του Δήμου Τεμπών, 

της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 466686 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα, εμβαδού 960,25 τ.μ. στην πε-

ριοχή Αχλαδόβουνο, Δήμου Ξάνθης, Περιφερει-

ακής Ενότητας Ξάνθης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 «Προστα-

σία του Περιβάλλοντος» και της παρ. 3 του άρθρου 117 

«Αγροτική ιδιοκτησία, δάση, απαλλοτριώσεις, οικιστικές 

περιοχές» του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, του άρ-

θρου 41 και της παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγ-

ματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/

24.9.1980 και 154659/24.5.1982 εγκύκλιες διαταγές του 

Υπουργείου Γεωργίας.

5. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 

τις υπ’ αρ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 

κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

6. Την υπ’ αρ. 350447/11.10.2022 (Δ΄ 702) απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. «Κύρωση δασι-

κού χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των 

Δήμων Ξάνθης, Τοπείρου, Αβδήρων και Μύκης της Π.Ε. 

Ξάνθης».

7. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (Α΄ 66) και τις υπ’ 

αρ. 133356/3733/26.7.2013, 169536/1516/19.4.2012 

και 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

9. Το υπ’ αρ. 39682/28.4.2015 έγγραφο του Εθνικού Τυ-

πογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγγράφων για 

δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης 

με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 

και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

10. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α΄ 143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με την οποία «Οι Δασικές Υπηρεσί-

ες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας μεταφέ-

ρονται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 

σύνολο αρμοδιοτήτων, προσωπικού, οργανικών θέσεων 

και υλικοτεχνικής υποδομής, και λειτουργούν εφεξής ως 

περιφερειακές υπηρεσίες αυτού» (άρθρο 3).

11. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α΄ 138) και 

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α΄ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156), άρθρο 3 «Κάθετη 

οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 722

7497

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.14 19:46:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7498 Τεύχος Δ’ 722/14.09.2023

12. Το Β΄ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

14. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

15. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματεί-
ας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17), με 
το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

16. Το άρθρο 47 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63), σύμφωνα με 
το οποίο «Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται ως 
αρμόδιος για θέματα δασών ο Συντονιστής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης ή ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Υδάτων, νοείται εφεξής ο Γενικός 
Γραμματέας Δασών».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση με θέμα «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

18. Την υπ’ αρ. 414533/8.8.2023 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Ξάνθης περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, η 
οποία συνοδεύεται από τοπογραφικό διάγραμμα της 
περιοχής και χάρτη προσανατολισμού και την από 8 Αυ-
γούστου 2023 έκθεση αυτοψίας του Μούρου Ευάγγελου, 
Δασολόγου του Δασαρχείου Ξάνθης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δημόσια, δασικού 
χαρακτήρα έκταση, εμβαδού 960,25 τ.μ., στην περιοχή 
Αχλαδόβουνο, του Δήμου Ξάνθης, Π.Ε. Ξάνθης, της οποί-

ας η βλάστηση καταστράφηκε από δασική πυρκαγιά, 

που εκδηλώθηκε στις 20 Ιουλίου 2023.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέα είναι 

η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός 

της διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση 

της καταστραφείσας δασικής βλάστησης.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο επισυναπτόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα και χάρτη προσανατολισμού 

κλίμακας 1:50.000 και ορίζεται από τις κορυφές Α-Β-Γ-

Δ-Α, οι συντεταγμένες των οποίων αναφέρονται σε πί-

νακα συντεταγμένων σε σύστημα ΕΓΣΑ ́ 87. Τα ανωτέρω 

συνοδά στοιχεία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας.

Τα όρια της έκτασης είναι: 

Βόρεια: Δάσος

Νότια: Δάσος

Ανατολικά: Δάσος 

Δυτικά: Δάσος

Σύμφωνα με τα στοιχεία της αυτοψίας, η έκταση εμφά-

νιζε μορφή δάσους, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», από το 

έτος 1945, ενώ η βλάστηση της καείσας έκτασης αποτε-

λούνταν από άτομα Δρυός, μέσου ύψους 3 μέτρων και 

βαθμού συγκόμωσης 80% περίπου και δευτερευόντως 

από λοιπά δασικά είδη.

Σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη, 

η εν λόγω έκταση έχει δασικό χαρακτήρα και φέρει την 

ένδειξη «ΔΔ».

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτι-

κής Μακεδονίας - Θράκης, από οποιονδήποτε έχει έννο-

μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 8 

της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7499Τεύχος Δ’ 722/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7500 Τεύχος Δ’ 722/14.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ξάνθη, 5 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 60193 (2)

    Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-
νοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Πυρ-
γετού της Δ.Ε. Κάτω Ολύμπου του Δήμου Τεμπών, 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.δ. 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλε-

ων, κομών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 

αυτών» (Α΄ 228).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα 

το άρθρο 280 αυτού.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 

(Α΄ 231).

4. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 

την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-

στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 

τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 

επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-

τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 

και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 

(Α΄ 136), άρθρα 63-66.

5. Την υπ' αρ. 86776/20.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών με θέμα: «Διορισμός του Κωνσταντίνου 

Τζανακούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-

ρεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

6. Την υπ’ αρ. 3315/17.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 

εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην 

Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους 

Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και 

Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β΄ 206), (ΑΔΑ: Ψ2Ο2ΟΡ10-ΓΞ5).

7. Τις διατάξεις του εδαφίου δεύτερου της παρ. 5 του 
άρθρου 42 του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομι-
κών σχεδίων Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» 
(Α΄ 33).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ/24.4.1985 «Τρό-
πος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 
κατοίκους, κατηγορίες αυτών και καθορισμός όρων και 
περιορισμών δόμησής τους» (Δ΄ 181).

9. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
10. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60).
11. Την υπ’ αρ. 39608/14.9.2011 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού ΠΕ.Κ.Α. «Έγκριση τεχνικών προδια-
γραφών σύνταξης διαγραμμάτων ή άλλων μελετών που 
απαιτούνται και καθορισμός περιεχομένου και στοιχείων 
που περιλαμβάνονται και αποτυπώνονται, για την εφαρ-
μογή της παραγράφου 1 του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 
(Α΄ 60)» (Β΄ 2200).

12. Την από 21.6.2012 εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα «Οδηγίες 
και διευκρινίσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων».

13. Την υπ’ αρ. 5052/30.10.1985 απόφαση του Νομάρ-
χη Λάρισας «Καθορισμός ορίων οικισμού Πυργετού Ν. 
Λάρισας και καθορισμός όρων και περιορισμών δόμη-
σης αυτού» (Δ΄ 817).

14. Την υπ’ αρ. 169/2003 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Κάτω Ολύμπου σχετική με την εκποίηση 
δημοτικών οικοπέδων.

15. Την υπ’ αρ. 18/2005 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Κάτω Ολύμπου σχετική με την παραχώ-
ρηση δημοτικών οικοπέδων.

16. Την υπ’ αρ. 100/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Κάτω Ολύμπου σχετική με την πα-
ραχώρηση δημοτικών οικοπέδων.

17. Την υπ’ αρ. 8.798/17.3.2005 συμβολαιογραφική 
πράξη πωλητηρίου οικοπέδου (πριν την 29.1.2010) της 
Συμβολαιογράφου Ολύμπου, Ιωάννας Βασιλείου Μου-
κάνου και μεταγραφή αυτής στον τόμο 90 και αριθμό 
249 του βιβλίου μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου 
Ολύμπου.

18. Την υπ’ αρ. 10.828/31.7.2009 συμβολαιογραφική 
πράξη πωλητηρίου οικοπέδου (πριν την 29.1.2010) της 
Συμβολαιογράφου Ολύμπου, Ιωάννας Βασιλείου Μου-
κάνου και μεταγραφή αυτής στον τόμο 102 και αριθμό 
119 του βιβλίου μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου 
Ολύμπου.

19. Την υπ’ αρ. 1.328/28.12.2021 συμβολαιογραφική 
πράξη αγοραπωλησίας οικοπέδου της Συμβολαιογρά-
φου Πυργετού, Ισμήνης Σωτηρίου Παζαρά και μεταγρα-
φή αυτής στον τόμο 118 και αριθμό 450 του βιβλίου 
μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου Ολύμπου.

20. Το υπ’ αρ. 3138/12.4.2023 έγγραφο του Δήμου 
Τεμπών (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Θεσσαλίας 33948/
4.4.2023 με σχετικό φάκελο.

21. Το υπ’ αρ. 38277/19.5.2019 έγγραφο.
22. Το υπ’ αρ. 5622/19.7.2023 έγγραφο του Δήμου 

Τεμπών (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Θεσσαλίας 53862/
21.7.2023 με συμπληρωματικά στοιχεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7501Τεύχος Δ’ 722/14.09.2023

23. Την υπ’ αρ. 35/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Τεμπών (ΑΔΑ: 9ΕΩΩΩΗ7-3Ν6) με την 
οποία εγκρίνει την έναρξη της διαδικασίας κύρωσης του 
δικτύου κοινοχρήστων χώρων τμήματος του οικισμού 
Πυργετού ΔΕ Κάτω Ολύμπου ΠΕ Λάρισας.

24. Τα φύλλα των εφημερίδων «Ελευθερία» και 
«www.kosmolarissa.gr», στα οποία δημοσιεύθηκαν στις 
13.6.2023 και 16.6.2023 αντίστοιχα, η υπ’ αρ. 35/2023 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τεμπών.

25. Το από 16.6.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της 
υπ’ αρ. 35/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Τεμπών.

26. Την υπ’ αρ. 5621/19.7.2023 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Δήμου Τεμπών περί μη υποβολής ενστάσεων επί της 
υπ’ αρ. 35/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Τεμπών.

27. Την υπ’ αρ. 5660/20.7.2023 εισήγηση της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Τεμπών.

28. Την από 1.2.2023 Τεχνική έκθεση του Διπλωμα-
τούχου Πολιτικού Μηχανικού Τζούρα Χαράλαμπου και 
τις υποβληθείσες φωτογραφίες.

29. Το με χρονολογία Ιανουάριος 2023 τοπογραφικό 
διάγραμμα, σε κλίμακα 1:500 του Διπλωματούχου Πολι-
τικού Μηχανικού Τζούρα Χαράλαμπου.

30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-

πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου ΟΤΑ.

Και επειδή:
1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 
οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. 24/4-3.5.1985 
(Δ΄ 181) ανήκει στον Γραμματέα Α.Δ. κατά τα οριζόμενα 
στα άρθρο 63 έως 66 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

2. Το προς κύρωση παραχωρημένο εδαφικό τμήμα 
θεωρείται κατάλληλο δεδομένου ότι συνδέεται με το 
υφιστάμενο δίκτυο κοινοχρήστων χώρων του οικισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Πυργετού 
της Δ.Ε. Κάτω Ολύμπου του Δήμου Τεμπών, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λάρισας, όπως αυτό αποτυπώνεται 
στο με χρονολογία Ιανουάριος 2023 τοπογραφικό διά-
γραμμα, σε κλίμακα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Μη-
χανικού Τζούρα Χαράλαμπου, το οποίο θεωρήθηκε από 
τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.
ΣΧ. Θεσσαλίας, και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας απόφασης.

2. Η παρούσα απόφαση αποτελεί διαπιστωτική διοικη-
τική πράξη και όχι ρύθμιση πολεοδομικού σχεδιασμού.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7502 Τεύχος Δ’ 722/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7503Τεύχος Δ’ 722/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7504 Τεύχος Δ’ 722/14.09.2023

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 25 Αυγούστου 2023 

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007221409230008*


